
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
. 
5
. 
2
0
1
8

Včera byl První máj, lásky čas,

Máj je pro nás spojen s Nej-

známějším českým romantikem

jménem Karel Hynek Mácha…

PŮLNOC (krajina)
V rozlehlých rovinách spí bledé lůny svit,
kolem hor temno je, v jezeru hvězdný
kmit,
nad jezerem pahorek stojí.
Na něm se sloup, s tím kolo zdvíhá,
nad tím se bílá lebka míhá,
kol kola duchů dav se rojí;
hrůzných to postav sbor se stíhá.
Sbor duchů
„V půlnočních ticho je dobách;
světýlka bloudí po hrobách,
a jejich modrá mrtvá zář
svítí v dnes pohřbeného tvář,
jenž na stráži — co druzí spí —
o vlastní křížek opřený
poslední z pohřbených zde dlí.
V zenitu stojí šedý mrak
a na něm měsíc složený
v ztrhaný mrtvý strážce zrak,
i v pootevřené huby
přeskřípené svítí zuby.“
Jeden hlas
„Teď pravý čas! — připravte stán —
neb zítra strašný lesů pán
mezi nás bude uveden.“
Sbor duchů (sundávaje lebku)
„Z mrtvého kraje vystup ven,
nabudiž život — přijmi hlas,
buď mezi námi — vítej nám.
Dlouho jsi tady bydlil sám,
jiný tvé místo zajme zas.“
Lebka (mezi nimi kolem se točíc)
„Jaké to oudů toužení,
chtí opět býti jedno jen.
Jaké to strašné hemžení,
můj nový sen. — Můj nový sen! —“

Jeden hlas
„Připraven jestiť jeho stán.
Až zítra půlnoc nastane,
vichr nás opět přivane.
Pak mu buď slavný pohřeb dán.“
Sbor duchů
„Připraven jestiť jeho stán.
Až zítra půlnoc nastane,
vichr nás opět přivane.
Pak mu buď slavný pohřeb dán.“
Jeden hlas
„Rozlehlým polem leť můj hlas;
pohřeb v půlnoční bude čas!
Co k pohřbu dá, každý mi zjev!“
Čekan s kolem
„Mrtvému rakví budu já.“
Žáby z bažiny
„My odbudem pohřební zpěv.“
Vichr po jezeru
„Pohřební hudbu vichr má.“
Měsíc v zenitu
„Já bílý příkrov tomu dám.“
Mlha po horách
„Já truchloroušky obstarám.“
Noc
„Já černá roucha doručím.“
Hory v kolo krajiny
„Roucha i roušky dejte nám.“
Padající rosa
„A já vám slzy zapůjčím.“
Suchopar
„Pak já rozduji vonný dým.“
Zapadající mračno
„Já rakev deštěm pokropím.“
Padající květ
„Já k tomu věnce uviji.“
Lehké větry
„My na rakev je donesem.“
Svatojánské mušky
„My drobné svíce ponesem.“
Bouře z hluboka
„Já zvonů dutý vzbudím hlas.“

úryvek z 1. Intemezza Máje

povídka

květen 2018

Jak to zvládáme
18. 4. — dohánělo jaro co dosud nestihlo. Bylo teplo, obloha jako vymetená. Pro dnešní

den se stala hlavním tématem schůzky Hořcová výzva. Ještě před začátkem
schůzky splnili někteří úkol »Najez se« — 150 zrn kukuřice pomocí párátka.

Jako hlavní jsme, už na schůzce, plnili úkol »Ujdi poslepu s asistentem 1 km«.
Rozděleni na dvojice jsme putovali k Starobělskému dubu (abychom ho objali)
a zpět. Ve směrech putování se měnily role asistenta a oslepeného.

Po návratu jsme se pustili do dalších úkolů. Střídali jsme se pokoušeli o spln-
ění »Rozdělej oheň«, »Cirkusové dovednosti«, »Najez se« a »Pískání na trávu«.

Se speciální ocílkou dávající opravdu vydatnou jiskru jsem čekal, že oheň
zapálí každý, ale povedlo se jenom čtyřem. Stejně náročným úkolem se ukázaly
cirkusové dovednosti — 50 pinknutí pálkou do pingpongáče nebo 30 přihrávek
v badmintonu — to zvládli jenom tři. Někteří si doplnili alespoň pár drobných
úkolů, jako pískání na trávu.

Před koncem jsme uklidili a rozdali si »nové číslo« oddílového časopisu i se
speciální přílohou ke Gingu.

25. 4. — bylo sice pod mrakem, ale teplo, pondělní déšť už nebyl vůbec znát. Celou
schůzku jsme tak zůstali venku. Začali jsme přednesem básní — Milachova
o výpravě na Javořinu se trochu zadrhávala, další dvě od Eli a Tete ty byly
mnohem lépe přednesené — takže v Hořcové výzvě máme další bodíky…

Jako připomenutí dlouhodobé hry »VELKÝ ZÁVOD« jsme probíhali krátkou
trať s vrhačskou koulí. Součástí byl běh, přeskok a střílení prakem.

Potom jsme se pokusili o další zisky v Hořcové výzvě tím, že jsme se vyráběli
pískající vrbové píšťalky. Tady už to nebylo tak úspěšné, protože jediná
„pískající“ byla Veverka. Proutků bylo málo a nebyly úplně nejhladší, takže při
pokusu o stržení kůra praskala. Eli však byla úspěšná s výrobou praku! Střílel
a trefila i PETku, což se ji v závodě nepovedlo.

Jako další jsme hráli dvě hry z úkolu 52 — „Připrav netradiční hru na schůzku
či výpravu“. První byla od Dava, vybíjená s místnostmi. Druhá od Matouše,
„Zvedni míč!“ — takže další bodíky:-)

To už se čas naplnil, takže jsme si rozdali pozvánky na víkendové akce
»Turnaj Osadníci z Katanu« a »Starobělská Zámčiska«.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

309



Zdravím ohýbači mozkových závitů. Pro tentokrát jsem si pro vás připravil něco
co se dá nazvat ZAMĚŇOVAČKY. Kurzívou napsanou část „zaměňte“ za protiklad nebo
slovo obdobného druhu. Že nechápete, zkuste číst a jistě vás správný postup napadne.

Znáte je a víte, kde žijí? Poznáte kdo je na obrázcích?

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu:
sihasapa centrum.cz@ , nebo přineste na schůzku.

Řešení z minulého čísla: »SESTAVIT «

31

24

31

24

63

14

39

5

39

36
35

23

52

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 4.4. s306 gin 11.4. s307stan 18.4. 25.4.

7 8 –

8 9 8

– – –

– 6 4

7 6 7

–

–

8

–

–

–

9 8 7 8

–

–

– – – –

2 –– – 3

4 –

–

–

–

–

–

–

–
5

8 –

4 3

9

9 7 5

9
6
7

–6 – –

–

7
9. 7 – 9 6

Maťo

10.
11.
12.
13.
14.

16.
15.

2.

– 8 9 –

Paťa7.

4.

Kája

Adam

Ondřej

37
8

6 6 5

Matyáš
Ríša

Matouš

Dave

Jáša
Eli

pořadí
Veverka

Tete

Kája ml

Lucka

498 1

6

8 3

– –
7
3 –

8 8 7

9 7 5

–

Olča

387 8 9 –

d
u
b
e
n

S ohledem na „cestu
slepců“ a plnění dalčích úkolů
pro hořcovou výzvu jsme se

k putování po trase závodu v minulých dvou týdnech nedostali. Hře jsme tak věnovali závod…

– – –

5 – 9

5 – 8

– – –

6 – 8

5 – 9
7 – –

9
6 – –

7 3 7

8 – 8
4 – –

6 3 9

4 – 7

9 3 7

– –

6 – –

V rámci plnění úkolů pro Hořcovou výzvu si Milach vymyslel pro-
cházku kolem Starých

Hamrů. Hlavní náplní byla, kromě
několika kešek, neobvykle
vyzdobená cesta…

LETEM SVĚTEM

OBRÁZKOVÁ CESTA NA JAVOŘINU
„Obrázková cesta“ je původně

cestička dětí z Javořinky do školy. Pro
radost dětí ozdobila cestičku paní
Josefa Tomášková, známá jako
Pepinka, pestrými obrázky připevněný-
mi na vysokých smrcích.

Rozmístila okolo cestičky posezení
a pečlivě vyrobila dřevěné stříšky nad
studánky, zvoničku i orientační mapu.
Vše doplnila o verše a moudrá poučení.
Po vyjití z lesa vykukovala na nás
dřevěná chaloupka pomalovaná od
podezdívky až po komín, poštovní
schránku, okenice a psí boudu. Neřeklo
se zde jinak než „U Pepinky“.

Chaloupka tam stojí dodnes, ale již
není pohádkově malovaná. Děti, kterým
byla původní cestička určena, odrostly
a rozběhly se do
světa. Dnes nám je
připomínají štítky
s jejich jmény umís-
těné na stromech.

Čas se však nedá
zastavit. Obrázky,
v e r š e i l a v i č k y
pomalu chátraly až
zmizely úplně. Do
dnešních dnů se
z a c h o v a l p o u z e
jeden z dvanácti
původních obrázků.
Cestičku se obci
podařilo obnovit díky
nadšen í a umění
místních občanů.

kolem stezky míjíme obrázky

pohled od Javořiny k sedlu se zvoničkou

závod s vrhací
koulí

netoplevel

velblázen

pilnochod

cukrvěd

žísekala

nenířáb

diksocha

oheňák

zvykenec

parblíž

vemuška

šelen


